
Protocolo: 1715965
Data: 24/07/2025
Título: PORTARIA Nº 075/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s): 53 a 54

PORTARIA Nº 075/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
 

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de 
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no 

Decreto nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado 

de Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março 
de 2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.
 
 

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

124351/1 ADRIANA SANTAREM FERREIRA DE 

OLIVEIRA

13/06/2024 a 12/06/2025 100

115393/1 ALBERTO YASSUO YOSHIARA 01/06/2024 a 31/05/2025 90,78

115512/1 ALINE ADIERS XAVIER 22/06/2024 a 21/06/2025 99,78

63780/1 ANA PAULA ARRAIS PADILHA 01/04/2024 a 31/03/2025 90,67

80887/1 ANTONIO CARLOS MACHADO DE 

OLIVEIRA

23/06/2024 a 22/06/2024 67,21

38987/4 CELMA MARIA DE MORAES RECH 15/05/2024 a 14/05/2025 94,67

106861/1 CELSO RICARDO FERREIRA 02/11/2023 a 01/11/2024 94,33

86182/3 CLAUDIA ANTUNES DE MIRANDA 30/06/2024 a 29/06/2025 85,83

116415/1 ELIANA VILLEN REBELO 29/06/2024 a 28/06/2025 90

96528/2 ELIANE MARTIN COELHO 02/06/2024 a 01/06/2025 85,39

73304/4 ELISANGELA LINS DUARTE 05/06/2024 a 04/06/2025 80,33

123921/1 EZILAINE DO NASCIMENTO ROSA 29/03/2024 a 28/03/2025 96,89

73491/9 FABIANI SANDRI 02/04/2024 a 01/04/2025 86,33

93304/1 FERNANDO SASAKI KIMURA 19/06/2024 a 18/06/2025 89,67

54761/18 GERONIMO BERTO DA SILVA 19/05/2024 a 18/05/2025 94,33

106252/1 IVANA DE MENEZES 27/03/2024 a 26/03/2025 95

106275/1 IVETE TEIXEIRA DOS SANTOS 25/03/2024 a 24/03/2025 89,78

114013/1 JANAINA VASCONCELLOS RIBEIRO DE 

SOUZA AMADIO

06/04/2024 a 05/04/2025 98,89

110674/1 JANES APARECIDA FRANCIO MOREIRA 15/12/2023 a 14/12/2024 88,78

96510/2 JONY DE JESUS PINHEIRO 14/06/2024 a 13/06/2025 96,61

123158/1 JOSELIA OLIMPIA DA COSTA 31/03/2024 a 30/03/2025 94,56

115530/1 JOSIANE APARECIDA CORREA 02/07/2024 a 01/07/2025 100

115400/1 JUINA PEDROSO DE BARROS BENITES 14/06/2024 a 13/06/2025 100

115838/1 KELLY CRISTINA DE SOUZA ROSA 29/06/2024 a 28/06/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

106855/1 LAUREN CRISTIANE LEITE OCAMPOS 02/04/2024 a 01/04/2025 96,44

106888/1 LUCIELE FERNANDA BENIN 29/04/2024 a 28/04/2025 99

120552/1 MARA RUBIA DE OLIVEIRA DORNELLES 27/06/2024 a 26/06/2025 88,33

115495/1 MARIA CELIA DE MOURA SILVEIRA 15/06/2024 a 14/06/2025 99,33

94855/1 MARIA DA PENHA FERRER DE 

FRANCESCO CAMPOS

28/06/2024 a 27/06/2025 99,56

115477/1 MARLUSA BENEDITA LIRA LIMA 17/06/2024 a 16/06/2025 88,94

108568/1 NORMA FIRMIANO RODRIGUES 19/05/2024 a 18/05/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA

65204/8 PATRICIA MAIA DA SILVA 14/05/2024 a 13/05/2025 99,83

115498/1 REGINA DE ALMEIDA E SILVA 03/05/2024 a 02/05/2025 94,89



94399/1 RENATA FRISSELLI SOUZA QUEIROZ 06/06/2024 a 05/06/2025 99,78

94407/1 ROSANE AUXILIADORA MARQUES 

FONTES MECIANO

28/06/2024 a 27/06/2025 90

57734/14 ROSANGELA CRISTINA DA SILVA 

OLIVEIRA MORAES

17/06/2024 a 16/06/2025 98,22

116008/1 RUTINEIA DIAS DAMACENO 26/06/2024 a 25/06/2025 99,78

123847/1 SHIRLEY DANIELLA LISBOA PEREIRA 19/05/2024 a 18/05/2025 98,56

94175/2 SILVANA CRISTINA SILVA BATISTA 03/05/2024 a 02/05/2025 99,67

59626/5 SILVIA SENA DE ASSIS 11/05/2024 a 10/05/2025 85,89

56586/4 SUELY SANTOS ARAUJO 01/01/2024 a 31/12/2024 99,78

109834/2 VALERIA PIMENTEL BALBINO 20/05/2024 a 19/05/2025 98,89

58096/1 VARLEI SOARES DO NASCIMENTO 01/04/2024 a 31/03/2025 98

58345/3 VILMAR ALVES PEREIRA 28/06/2024 a 27/06/2025 90

116168/1 WALDETH PONTES GOMES 08/07/2024 a 07/07/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

115808/1 ANGELA MARIA SBIZERA 02/07/2024 a 01/07/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

115804/1 ANGELIQUE MENDES DE ALENCAR 

RONDON

16/06/2024 a 15/06/2025 97,67

115529/1 CLAUDIO JUNIOR FERREIRA 

GUIMARAES

24/06/2024 a 23/06/2025 99,89

115469/1 DANIEL HENRIQUE BAIER 22/06/2023 a 21/06/2024 87,33

94563/2 DEUSDETE ANTONIO DE BRITO 

OLIVEIRA

31/05/2024 a 30/05/2025 100

94534/1 ERIKA FERREIRA DE SIQUEIRA 

MOREIRA

04/06/2024 a 03/06/2025 100

115818/1 HELLEN CRISTINA ELOY DA PAIXAO 02/07/2024 a 01/07/2025 91,67

106806/1 JAIR PEREIRA PAIM 07/04/2024 a 06/04/2025 84,22

63764/1 JOSE ROBERTO CAETANO MARQUES 25/04/2024 a 24/04/2025 90

116026/1 JUNIA MARA DA COSTA SERRA 

DRIEMEYER

14/06/2024 a 13/06/2025 90

115805/1 KATIUSCIA CRISTINA MOURA PEREIRA 24/06/2024 a 23/06/2025 89,56

57169/1 LAUDENICE APARECIDA DE SOUZA 15/05/2024 a 14/05/2025 96,78

115472/1 LUCIA GOMES DO NASCIMENTO 04/06/2024 a 03/06/2025 100

124410/1 MADERSON LUIZ SOUZA DE ALMEIDA 18/05/2024 a 17/05/2025 84,22

89288/1 MANOELITO DA SILVA RODRIGUES 08/06/2024 a 07/06/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

116003/1 MARCIA SANT ANA AMORIM 29/06/2024 a 28/06/2025 100

98526/1 MARIA ANTONIA DA COSTA 16/04/2024 a 15/04/2025 93,06

115770/1 MARIA OLIVEIRA DE BRITO 19/06/2024 a 18/06/2025 89,44

115775/1 MARIA ROSANGELA DE SOUZA 19/06/2024 a 18/06/2025 100

94492/1 MARIANGELA FERREIRA DE SOUZA 25/06/2024 a 24/06/2025 92,22

130288/1 MAURO NASCIMENTO DE ALMEIDA 03/05/2024 a 02/05/2025 84,83

114904/1 MEIRE MARTINS DE ALMEIDA 15/06/2024 a 14/06/2025 99,5

59051/1 NARA LUCIA SILVA DE ANDRADE 

KARLING

13/11/2023 a 12/11/2024 96,28

115738/1 NEVIO LOTUFO NETO 10/06/2024 a 09/06/2025 90

113072/1 RAFAEL BALZAN 30/03/2024 a 29/03/2025 95,89

115734/1 RITA DE CASSIA AUXILIADORA DA SILVA 23/06/2024 a 22/06/2025 98,89

115750/1 RODRIGO APARECIDO DE MELO SA 18/06/2024 a 17/06/2025 100

115798/1 ROSANA DA SILVA VELTER 17/06/2024 a 16/06/2025 99,33

93281/1 SILVIO PLESLEY DA SILVA 30/03/2024 a 29/03/2025 90

98915/1 THUNAIA SOPHIA FIGUEREDO LEAL 16/04/2024 a 15/04/2025 89,28

108574/1 VANDERLEI GOUVEIA 12/05/2024 a 11/05/2025 89,56

115508/1 VICTOR NAZARE MESSIAS 08/06/2024 a 07/06/2025 76,22

43743/2 WANDER GONCALVES 09/10/2023 a 08/10/2024 85,89

PROFISSIONAL DE APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

57381/1 ADAIR DE LIMA 30/06/2024 a 29/06/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

94083/1 ENIO SANTANA DA SILVA 29/05/2024 a 28/05/2025 88,83



94087/1 MARIA CONCEICAO DA SILVA ALMEIDA 31/05/2024 a 30/05/2025 100

93189/1 MILTON GOMES ALDAVE 07/04/2024 a 06/04/2025 88,78

101214/1 NELSON JOSE PEDROTTI 14/06/2024 a 13/06/2025 87,78

ANALISTA ADMIISTRATIVO

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

138327/1 MARINA MENDES FIORENZA 25/06/2024 a 24/06/2025 94,89

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 09 de julho 2025.

 
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original assinado)

 
* Avaliação Não Efetuada de acordo com o artigo 12 do Decreto n. 1.303/2022 que cita “Não será 
realizada a avaliação de desempenho do servidor que, durante o ciclo anual avaliativo, permanecer 
afastado de suas atividades funcionais por período igual ou superior a 185 (cento e oitenta e cinco) 
dias, ininterruptos ou não”


